[image: image1.png]PARANA

G OV ERNDO D O E ST AD O

[image: image1.png]

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Referente ao Edital nº 002/2025/ITAIPU PARQUETEC

A Universidade Estadual do Paraná (Unespar), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), torna pública a abertura de inscrições para a seleção de bolsista para o projeto intitulado “TITULO”, coordenado por NOME. O presente edital estabelece as normas e condições para a seleção dos bolsistas, conforme detalhamento a seguir:
1. OBJETIVOS DO PROJETO
O projeto visa propor ações extensionistas e/ou de curricularização da extensão voltadas para.. Além do exposto, intenta:

·  objetivo específico 1

·  objetivo específico 2

·  objetivo específico 3

2. DAS VAGAS
·  Número de vagas: # vagas
·  Tipo de bolsa: Bolsa da Itaipu Parquetec
·  Valor da bolsa: R$ 700,00
·  Carga horária: Mínimo de 8 horas semanais e máximo de 20 horas semanais
·  Vigência da bolsa: de março de 2026 a novembro de 2026
3. REQUISITOS DO CANDIDATO
· Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Pedagogia da Unespar, Campus de Campo Mourão.
· Não colar grau até novembro de 2026.

· Não possuir vínculo empregatício.

· Não acumular bolsas.

· Possuir disponibilidade de carga horária.

· Ter currículo lattes atualizado na Plataforma Lattes do CNPQ.

· Ter disposição para estudar os elementos centrais da Educação Ambiental.
· Possuir conhecimentos básicos de tecnologias digitais fundamentais para o desenvolvimento do projeto, tais como uso de computador, internet, plataformas educacionais, entre outros.

· Ter conhecimentos básicos que auxiliem a produção e edição de vídeos.
· Planejar e desenvolver as ações pedagógicas e extensionistas, bem como elaborar e apresentar relatórios e produtos.

· Ter ingressado na instituição por cotas ou em vulnerabilidade social.
4. DAS INSCRIÇÕES

Período: #
As inscrições serão realizadas via o formulário online no seguinte endereço eletrônico: www.endereco.com
5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção ocorrerá nas seguintes etapas:

a) Inscrição
b) Homologação das inscrições e convocação para entrevistas
c) Entrevista
d) Divulgação do resultado final

6. DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

A seleção será realizada com base na análise do perfil do candidato, considerando:
a) Atendimento aos requisitos obrigatórios (eliminatório);
b) Interesse em educação ambiental e extensão (classificatório)
c) Ingresso na instituição por cotas ou em vulnerabilidade social (classificatório);
d) Desempenho na entrevista (classificatório).
7. CRONOGRAMA

	ETAPAS
	DATA

	Inscrições

	Homologação e convocação para entrevistas

	Entrevistas

	Divulgação do resultado final

	Entrega das documentações por parte dos bolsistas selecionados e demais ações solicitadas pela Itaipu Parquetec

	Início das atividades
	02/03/2026

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Cidade, 02 de fevereiro de 2026.

Professor(A)...
Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733. CEP: 87.302-060 – Campo Mourão - Paraná | Telefone: (44) 3518 1880

[image: image2.jpg]UNESPAR

Universidade Estadual do Parana